
Gymnázium K. V. Raise, Hlinsko, Adámkova 55 
………………………………………………………………………………………………..………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

 

Číslo a název šablony 
klíčové aktivity  

V/2 Inovace a zkvalitnění výuky směřující k rozvoji odborných kompetencí 
žáků středních škol 

Tematická oblast/předmět Dějepis 
Číslo a název aktivity  D 09 
Anotace Materiál slouží k ověření a upevnění znalostí 
Autor Lenka Krupičková 
Druh materiálu Cvičení 
Cílová skupina (ročník) 2. ročník vyššího gymnázia 
Další doplňující materiály --- 
Datum vytvoření 28. 1. 2013 

Popis aktivity: 

- Materiál slouží k ověření a upevnění znalostí. 

Postup: 

- Studenti pracují samostatně nebo ve dvojicích. 

- Materiál lze využít pro zopakování učiva na konci hodiny, na začátku následující hodiny, 

jako domácí úkol, či kombinovaně tak, že vyučující vybere a rozdělí úkoly ze zadání. 

- Po vypracování následuje společná kontrola. U faktografických otázek a úkolů postačují 

stručné odpovědi. U otevřených otázek lze pokládat doplňující otázky. 

Řešení: 

1. a) křesťanská náboženská organizace, přísně hierarchizovaná, ve středověku měla 

politickou moc  

 b) kacířství, věroučná odchylka 

 c) církevní vyšetřování a prověřování pravosti víry, sloužila hlavně k odhalování 

heretiků 

 d) období vlády jednoho papeže 

 e) sbor kardinálů shromážděných k volbě papeže 

 f) církevní sněm, shromáždění vysokých církevních hodnostářů svolané za účelem 

řešit či rozhodovat náboženské a politické problémy 

2. „Ty vládni, ty mluv, ty pracuj.“ – učení o trojím lidu, tj. o rozdělení středověké společnosti 

na světské vládce, církevní hodnostáře a poddané 

3. a) hlava katolické církve 

 b) vysoký církevní hodnostář jmenovaný papežem, člen sboru kardinálů, volí papeže 



Gymnázium K. V. Raise, Hlinsko, Adámkova 55 
………………………………………………………………………………………………..………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

 

 c) vysoký církevní hodnostář, který spravuje arcidiecézi, podřízen papežovi 

 d) vysoký církevní hodnostář, který spravuje diecézi, podřízen arcibiskupovi 

 e) představený mužského kláštera 

 f)  představená ženského kláštera 

 g) správce malého církevního obvodu – farnosti, podřízen biskupovi  

 h) kacíř, bludař 

 i) nejvyšší představitelé jednotlivých pravoslavných církví 

j) člen řeholního řádu, tj. člověk, který se zavázal dodržovat určitá pravidla života 

(řeholi), mnich či jeptiška 

4. a) milánský edikt, povolení křesťanství v římské říši 

 b) křesťanství v římské říši jediným povoleným, tj. státním náboženstvím 

c) Pipinova donace, území v Itálii předána papežovi, počátek papežského státu 

 d) církevní schizma 

 e) ustaven sbor kardinálů, nová forma volby papeže 

5. tradičně sv. Petr, mocenská autorita od Řehoře I. Velikého, 590–604  

6. rozkol, rozdělení, rozštěpení na dvě části 

7. dvě 

8. - církevní schizma v roce 1054 - definitivní rozdělení křesťanství na východní větev 

(pravoslaví) a západní větev (katolictví) 

 - papežské schizma v letech 1378–1417, má dvě fáze, a sice dvojpapežství 1378–1409 

a trojpapežství 1409–1417 

 

 

 

 


